Consolidada Líquida - DCL em 31 de dezembro do mês anterior, em relação ao período de

referência.

PALÁCIO DO BISPO

RUA SÃO JOSÉ, 01 • CENTRO • 60060-170 • FORTALEZA - CEARÁ, BRASIL.

85 31051464

Impende esclarecer que a meta do Resultado Nominal, conforme estabelecido no

MDF 14ª edição, deve ser elaborada conforme metodologia abaixo da linha. Em 2026 a

meta do Resultado Nominal é de - R$ 1.034.872.914.

Conforme art. 29 da LRF, a Dívida Consolidada – DC representa o montante total,

apurado sem duplicidade, das obrigações financeiras do ente da Federação, assumidas

em virtude de leis, contratos, convênios ou tratados e da realização de operações de

crédito, para amortização em prazo superior a doze meses. Também integram a dívida

pública consolidada as operações de crédito de prazo inferior a doze meses cujas receitas

tenham constado do orçamento.

O valor da DC está previsto em R$ 5.577.967.349 para o exercício de 2026. Após

a dedução da disponibilidade de caixa, o valor estimado da DCL apresenta o montante de

R$ 4.559.270.505.

Conforme memória de cálculo apresentada, segue o Demonstrativo I – Metas

Anuais.

PALÁCIO DO BISPO

RUA SÃO JOSÉ, 01 • CENTRO • 60060-170 • FORTALEZA - CEARÁ, BRASIL.

85 31051464

AMF/Tabela 1 - DEMONSTRATIVO I – METAS ANUAIS

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º)

Valor  Valor %  PIB % RCL  Valor  Valor %  PIB % RCL  Valor  Valor %  PIB % RCL

Corrente  Constante (c / PIB) (c / RCL)  Corrente  Constante (c / PIB) (c / RCL)  Corrente  Constante (c / PIB) (c / RCL)

(a) x 100 x 100  (b) x 100 x 100  (c) x 100 x 100

 Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)   14.285.319.948   13.672.779.429 4,77 106,97   15.082.461.403   13.880.519.462 4,71 103,384   16.462.951.170   14.599.148.308 4,80 103,214

 Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I)   13.374.924.228   12.801.420.585 4,46 100,16   14.615.242.152   13.450.533.551 4,56 100,182   15.983.244.889   14.173.750.513 4,66   100,21

 Receitas Primárias Correntes   13.345.823.483   12.773.567.652 4,45 99,94   14.584.977.378   13.422.680.618 4,55 99,974   15.951.836.106   14.145.897.579 4,66   100,01

 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria   3.916.362.825   3.748.433.025 1,31 29,33   4.110.531.714   3.782.957.830 1,28 28,176   4.301.830.959   3.814.812.273 1,26   26,97

 Transferências Correntes   8.365.312.978   8.006.616.556 2,79 62,64   9.307.517.486   8.565.788.710 2,90 63,799   10.368.245.886   9.194.436.516 3,03   65,00

 Demais Receitas Primárias Correntes   1.064.147.680   1.018.518.071 0,36 7,97   1.166.928.178   1.073.934.079 0,36 7,999   1.281.759.260   1.136.648.791 0,37   8,04

 Receitas Primárias de Capital   29.100.745   27.852.933 0,01 0,22   30.264.775   27.852.933 0,01 0,207   31.408.783   27.852.933 0,01   0,20

 Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS)   14.285.319.948   13.672.779.429 4,77 106,97   15.082.461.403   13.880.519.462 4,71 103,384   16.462.951.170   14.599.148.308 4,80   103,21

 Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II)   13.367.820.288   12.794.621.256 4,46 100,10   14.122.805.313   12.997.339.676 4,41 96,806   15.499.748.351   13.744.991.562 4,52   97,18

 Despesas Primárias Correntes   12.333.536.624   11.804.686.662 4,12 92,36   12.980.418.436   11.945.991.168 4,05 88,976   14.300.409.863   12.681.432.528 4,17   89,66

 Pessoal e Encargos Sociais   6.298.008.502   6.027.956.070 2,10 47,16   6.671.660.818   6.139.987.058 2,08 45,732   7.010.039.061   6.216.418.845 2,05   43,95

 Outras Despesas Correntes   6.035.528.123   5.776.730.592 2,01 45,20   6.308.757.618   5.806.004.110 1,97 43,244   7.290.370.802   6.465.013.682 2,13   45,71

 Despesas Primárias de Capital   1.004.283.664   961.220.965 0,34 7,52   1.112.386.878   1.023.739.249 0,35 7,625   1.169.338.487   1.036.955.393 0,34   7,33

Reserva de Contigência   30.000.000   28.713.629 0,01 0,22   30.000.000   27.609.259 0,01 0,206   30.000.000   26.603.641 0,01   0,19

Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias   -   -   0,00 0,00   -   -   0,00 0,000   -   -   0,00   -

 Receita Total (COM FONTES RPPS)   1.431.849.982   1.370.453.658 0,48 10,72   1.516.996.791   1.396.105.246 0,47 10,398   1.593.748.082   1.413.316.749 0,47   9,99

 Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III)   1.424.339.873   1.363.265.575 0,48 10,67   1.508.967.733   1.388.716.034 0,47 10,343   1.585.164.216   1.405.704.679 0,46   9,94

 Despesa Total (COM FONTES RPPS)   1.347.165.634   1.289.400.492 0,45 10,09   1.427.316.066   1.313.571.300 0,45 9,784   1.499.583.321   1.329.812.564 0,44   9,40

 Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV)   1.347.165.634   1.289.400.492 0,45 10,09   1.427.316.066   1.313.571.300 0,45 9,784   1.499.583.321   1.329.812.564 0,44   9,40

 Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) = (I – II)   7.103.940   6.799.329 0,00 0,05   492.436.839   453.193.875 0,15 3,375   483.496.538   428.758.951 0,14   3,03

 Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI) = (V) + (III – IV)   84.278.178   80.664.413 0,03 0,63   574.088.506   528.338.609 0,18 3,935   569.077.434   504.651.066 0,17   3,57

 Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS)   181.861.182   174.063.153 0,06 1,36   194.427.790   178.933.574 0,06 1,333   207.862.750   184.330.202 0,06   1,30

 Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS)   461.694.270   441.897.273 0,15 3,46   502.980.374   462.897.181 0,16 3,448   488.275.077   432.996.502 0,14   3,06

 Dívida Pública Consolidada (DC)   5.577.967.349   5.338.789.576 1,86 41,77   6.361.704.887   5.854.731.939 1,98 43,607   7.163.880.361   6.352.843.471 2,09   44,91

 Dívida Consolidada Líquida (DCL)   4.559.270.505   4.363.773.455 1,52 34,14   5.444.877.728   5.010.967.988 1,70 37,322   6.338.735.918   5.621.115.242 1,85   39,74

 Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da linha   (1.034.872.914)   (990.498.578) -0,35 -7,75   (885.607.223)   (815.031.974) -0,28 -6,070   (893.858.190)   (792.662.758) -0,26   (5,60)

FONTE: Sistema GRPFOR-FC, Unidade Responsável: CEPLA-SEFIN, Data de Emissão: 03/04/2025 e hora da emissão: 09:44:05

ESPECIFICAÇÃO

NOTA: 1. A elaboração desse demonstrativo deve seguir a metodologia de cálculo disposta no item 03.06.00 - Anexo 6 da Parte III do MDF. Portanto, no cálculo do Resultado Primário (SEM RPPS) - acima da linha, não devem ser consideradas as receitas e despesas com as fontes

do RPPS. Estas serão apresentadas de forma apartada, com impacto apenas no cálculo do Resultado Primário (COM RPPS) - acima da linha, para fins de transparência. Também não devem ser consideradas as dívidas, disponibilidade de caixa e haveres financeiros do RPPS no